
福建南平南孚电池有限公司

电池配件生产线改扩产项目环境影响报告书

（公开本）

福建南平南孚电池有限公司

二○二一年一月

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
[...]
附录 F中标 F.1电镀废气污染治理技术及效果，该措施对硫酸废气去除率≥90%，对氯

化氢废水去除率≥90%。喷淋塔由塔体、液箱、喷雾系统、填料和企业分离器等构成，

经收集的废气通过进风口进入塔体，通过填料层和喷雾装置是废气被碱溶液中和，从

而净化含酸废气，最后由 15m排气筒排放。碱喷淋塔适用范围广，可同时净化多种污

染物；压降较低，操作弹性大，且具有很好的除雾性能；结构紧凑、占地面积小，管

理使用方便，造价合理等特点。根据《福建省电镀行业污染防治工作指南》，喷淋塔

中和法技术适用于前处理、酸洗、钝化、出光等工序产生的碱性、酸性气体的净化，

技术对各种酸性、碱性废气均具有高效率吸收净化的特点。根据《电镀污染防治最佳

可行技术指南（试行）》（环境保护部 HJ-BAT-11），中和法对各种酸性废气均具有

高效率吸收净化的特点，该技术适用于酸洗、钝化、出光等工序产生的酸性气体的净

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用



152

化。

根据 2020年 6月现有项目验收监测数据，钢壳和底盖、铜针电镀车间硫酸雾和氯

化氢经处理后，排放浓度均未检出，满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 5标准的要求。

综上所述，本项目电镀生产线废气处理措施合理可行。

8.1.2 无组织排放防治措施

（1）电镀生产线酸洗槽或整条生产线设置集气装置和独立抽风系统；

（2）定期检查抽风系统的漏风率、阻力、过滤风速、除酸雾设施净化效率等，保

证环保设施处于最佳工况运行；

（3）为减少废气无组织排放，废气处理设施应先于产生废气的生产工艺设备开启，

后于生产工艺设备停机。

8.2 废水处理措施可行性分析

本次改扩建项目建成后，废水污染源主要为电镀前处理浓废液、前处理清洗废水、

钢壳和底盖电镀含镍废水（高浓度和低浓度）、铜针电镀废水和电镀含镍漂洗水以及

电镀酸碱漂洗水。各股废水处理及流向示意图见 8.2.1所示。

电镀前处理浓废液

铜针电镀废水

电镀含镍漂洗水

电镀酸碱漂洗水

综合浓废液处理设施

含镍废水处理设施

电镀含镍漂洗水回收装置

电镀酸碱漂洗水回收装置

综合废水处理设施

回收装置废水

滤料反冲

洗废水

回收装置废水

闽江

钢壳和底盖电镀

高浓度含镍废水

高浓度含镍废水

预处理装置

钢壳和底盖电镀

低浓度含镍废水

电镀前处理清洗废水

中水回用设施（二期新增）
达标

废水

图 8.2.1 废水处理方式及流向示意图

8.2.1 综合浓废液处理设施仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用



153

厂内已设置 1套处理能力为 20t/批的综合浓废液处理系统，二期扩建完成后，浓

废液约 28.6t/d，生产线上的浓废液排入浓废液系统储存槽，分批次处理，每次处理 10t，

现有设施可满足二期扩建后处理量需求。该设施收集电镀生产线除油工序产生的浓废

液，采用“除油+反应+压滤”处理工艺。各生产线除油槽内浓废液经收集进入设施处理

槽内，投加硫酸、COD处理剂和 PAM对废水中的石油类、SS进行处理，并降低 COD

浓度，通过静置沉淀和清液分离后，经压滤进一步分离泥水，上清液经中转槽中转后

排入厂内综合废水处理系统进一步设施处理；沉淀污泥委托有资质的单位接收处置。

处理工艺流程详见下图。

本项目综合浓废液主要污染因子为 SS、石油类和 COD，投加絮凝剂能中和水中

胶体颗粒表面电荷，减少扩散层厚度，消除和减低胶粒的ξ点位，使胶粒脱稳而互相凝

聚，化学法除油不仅能去除水中的油分和 SS，还能去除水中的 COD。COD去除剂是

一种低分子量的无机化合物，具有极强的破坏能力，能够迅速与废水中的有机物反应，

适用于各类工业废水。本项目综合浓废液经初步预处理后，去除废水中大部分 SS、石

油类和 COD后，排入厂内综合废水处理设施进一步深度处理。根据对综合废水处理

设施出水污染物监测结果显示，SS、石油类、COD能够满足《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）表 2标准。本项目综合浓废液处理措施可行。

图 8.2.2 综合浓废液处理设施工艺流程图

8.2.2 含镍废水处理设施

厂内已设置 1套处理能力为 20t/h的电镀含镍废水处理系统，二期扩建完成后，含

镍废水约 17.6t/h（最大），现有设施可满足二期扩建后处理量需求。该设施收集电镀

生产线镀前清洗、镀后两级逆流清洗的含镍废水，纯水清洗和脱水工序产生的含镍废

水，酸碱漂洗水回收装置产生的含镍废水以及高浓度含镍废水预处理装置处理后废水，

经管道收集进入含镍废水处理设施，采用“中和+沉淀+过滤+离子交换”处理工艺处理达

标后排放。为遵循二期扩建重金属排放总量“等量置换”或“减量置换”的原则，建设单

位拟于含镍废水处理设施后增加建设中水回用设施，以减少二期改扩产后废水排放总

量及重金属镍排放总量。一期工程含镍废水处理设施处理工艺流程详见下图。
仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用



154

图 8.2.3 一期工程含镍废水处理设施工艺流程图

生产工序中低浓度含镍废水经管道收集进入设施收集槽内，加入氢氧化钠进行 pH

调节并投加金属处理剂（聚合铝盐或铁盐），使得废水中的金属离子沉淀；沉淀后再

此加入硫酸或氢氧化钠调节 pH，其后投加 PAM，是废水中的胶体和细微悬浮物颗粒

脱稳，凝聚成较大的矾花，有利于进一步沉淀分离。沉淀的污泥进入污泥槽，通过板

框压滤后，压滤液送回设施收集槽，污泥委托有资质的单位接收处置。

一期工程，絮凝沉淀后的清水进入砂滤罐过滤和 pH调节处理，处理后废水经自

动监测设施监测符合厂内内控要求（Ni≤0.4mg/L，标准为 0.5mg/L）后排放，不能符

合内控要求的，进入离子交换树脂进一步去除镍含量，直到处理达到内控要求方可排

放。

二期工程，镀种新增镍钴合金，废水中较之一期工程新增钴离子，钴是中等活泼

的金属，其化学性质与镍相似，含镍废水处理设施处理工艺同样适用于处理钴离子。

该设施采用的是《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中 6.4.3含镍废

水化学沉淀处理技术。该处理工艺处理后废水可达标排放或回用。根据《污染源源强

核算技术指南 电镀》HJ984-2018附录 F中标 F.2电镀废水污染治理技术及效果，采用

化学法+膜分离法处理工艺，含镍废水去除率≥98%，重金属混合废水去除率≥98%。根

据《福建省电镀行业污染防治工作指南》，含镍废水应单独收集处理，不得将其他废

水混入，采用“中和+凝聚反应+沉淀+过滤”是含镍废水处理的可行工艺，二级沉淀

可采用膜分离代替。

根据《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（环境保护部 HJ-BAT-11），

化学法+膜分离法工艺流程短（省掉沉淀池、污泥池等），减少占地；节省大量药剂，

同时可回收金属，大幅降低运行成本。该技术适用于电镀企业重金属废水的处理。

根据 2019年 1月、6月、9月、10月企业常规监测报告（南平科众检测技术有限

公司），电镀废水处理设施出口总镍浓度平均值为≤0.4mg/L，满足《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008）表 2标准（总镍＜0.5mg/L）和企业内控要求。
仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用



155

本次电镀含镍废水处理设施处理工艺与海金杨金属表面处理有限公司相似（电镀

废水高低浓度含镍废水单独收集处理，采用中和+混凝+超滤膜等工艺处理），类比上

海金杨金属表面处理有限公司 2018年 9月例行监测数据，详见表 8.2.1。根据类比结

果，该处理工艺处理后出水水质可满足总镍≤0.05mg/L。

（以下内容涉及企业秘密，删除）

综上所述，本项目含镍废水处理设施处理工艺，均能满足达标排放的要求，含镍

废水处理措施可行。

8.2.3 中水回用设施

本次改扩建为进一步提高废水回用率，减少二期增产后废水排放量，并结合电镀

生产线各工序回用水使用可行性及用水需求，建设单位拟于二期新建 1套处理能力为

11m3/h的中水回用设施，电镀车间含镍废水处理设施处理后达标废水，部分进入中水

回用设施处理后回用，部分达标废水直接排放。

中水回用设施采用“反应沉淀+过滤+超滤（UF）+两级反渗透膜（RO）”处理工

艺，处理达到生产线用水要求后，清水回用于钢壳电镀生产线，浓水排入含镍废水处

理设施再处理。处理工艺详见 4.1.6.7章节，工艺流程图详见下图。

图 8.2.4 中水回用设施工艺流程图

含镍废水经含镍废水处理设施处理达标后，根据企业生产线回用水使用需求，部

分经管道送至中水回用设施收集箱进一步处理，部分达标排放。

达标废水收集后经混凝沉淀预处理后进入中水水箱，然后经机械过滤器、超滤过

滤及两级 RO 膜处理，一级 RO 产水再行 pH 回调至中性后进入二级 RO 系统再行处理。

RO 回收产生的浓水进入回至含镍废水处理设施处理，清水回用于电镀生产线利用。沉

淀的污泥进入污泥槽，通过板框压滤后，压滤液送回装置收集槽，污泥委托有资质的

单位接收处置。

该设施采用的是《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中 6.4.2含镍废

水反渗透处理技术，处理后的淡水可用于镀件漂洗。根据《福建省电镀行业污染防治

工作指南》，多介质过滤、精密过滤、微滤或超滤等预处理工艺是是保证膜系统运行

的首要条件，反渗透技术适用于电镀企业各种电镀生产线废水的深度脱盐处理，本项

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用



156

目中水回用设施采用的工艺是电镀行业回用水处理的典型工艺。根据《电镀污染防治

最佳可行技术指南（试行）》（环境保护部 HJ-BAT-11），反渗透系统产生的淡水回

用于生产线，该技术适用于所有电镀企业的各种电镀生产线废水的深度脱盐处理。

8.2.4 综合废水处理设施

厂内已设置 1套处理能力为 240t/d的综合废水处理系统，南孚公司现有全厂的综

合废水产生量为 152.78t/d（包含本项目一期工程），二期扩建完成后，新增 6.6t/d综

合废水，现有设施可满足二期扩建后处理量需求。电镀车间铜针电镀废水（不含镍）、

实验室废水、生产清洗废水、注塑件调湿废水、搅拌罐清洗废水、纯水机废水及综合

浓废液处理系统处理后废水经收集后进入综合废水处理系统处理达标后排放。采用“中

和+絮凝沉淀+压滤”处理工艺。工艺流程详见下图。

图 8.2.5 综合废水处理设施工艺流程图

各工序废水经收集进入预处理池，加入聚合铝盐进行预处理，投加氢氧化钠或硫

酸进行 pH调节，投加 PAM絮凝沉淀，经絮凝后，进入斜管沉淀池中，让废水中的絮

凝体在其本身的重力作用下下沉，达到固液分离效果。固体从斜管沉淀池底部抽出，

送至污泥槽，经板框压滤后污泥委托有资质的单位接收处置，压滤液送回设施前端。

斜管沉淀池中的上清液经最终 pH调节达标后排放。

根据 2019年 6月、9月、10月、2020年 1月、2月企业常规监测报告（南平科众

检测技术有限公司），综合废水处理设施出水污染物排放情况可以满足《电池工业污

染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 标准（COD：70mg/L，SS：50mg/L，氨氮：

10mg/L，总磷：0.5mg/L）。本次二期新增综合废水为综合浓废液处理设施二期新增废

水和铜针电镀生产线二期新增废水，废水性质均未发生变化，仅废水量增加，且未超

过现有处理设施处理能力。

综上所述，本项目一期和二期工程综合废水依托厂内综合废水处理设施处理，均

能满足达标排放的要求，综合废水处理措施可行。

8.2.5 电镀含镍漂洗水回收装置仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用



157

一期工程已建回收装置处理规模为 3t/h，采用“过滤预处理+反渗透膜（RO）+纳

滤（NF）”处理工艺；二期工程拟通过改造 RO膜生产容量进而将现有装置处理规模

提高至 4t/h，以满足二期扩建后电镀含镍漂洗水回收处理需求。回收装置采用膜分离

技术回收漂洗水中的重金属镍，利用压力差为推动力，通过半透膜把电镀含镍漂洗水

中的氯化镍和硫酸镍与水分离开，从而达到浓缩回收镍的目的。处理工艺描述详见

4.1.6.1章节，工艺流程详见下图。二期工程镀种变更为镍钴，钴的化学性质与镍相似，

现有装置工艺同样适用于金属钴的回收处置。

图 8.2.6 电镀含镍漂洗水回收装置工艺流程图

该装置采用的是《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中 6.4.3含镍废

水反渗透处技术，该处理工艺处理后浓液可回镀槽使用，清水可回清洗槽回用。本项

目回收装置设置两级 RO处理和两级 NF处理，根据《污染源源强核算技术指南 电镀》

HJ984-2018附录 F中标 F.2电镀废水污染治理技术及效果，采用化学法+膜分离法处理

工艺，含镍废水回收率≥95%，重金属混合废水回收率≥95%。

根据《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（环境保护部 HJ-BAT-11），

化学法+膜分离法工艺流程短（省掉沉淀池、污泥池等），减少占地；节省大量药剂，

同时可回收金属，大幅降低运行成本。该技术适用于电镀企业重金属废水的处理。

8.2.6 电镀酸碱漂洗水回收装置

一期工程已建回收装置处理规模为 6t/h，采用“过滤预处理+反渗透膜（RO）”处

理工艺，现有回收装置可满足二期扩建后处理量需求。回收装置采用膜分离技术将酸

碱漂洗水中的杂质和水分离，从而达到净化废水和清水回用的目的。处理工艺详见

4.1.6.2章节，工艺流程图详见下图。

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用

仅
限
于
南
孚
电
池
配
件
改
扩
产
项
目
环
评
公
示
使
用



158

图 8.2.7 酸碱漂洗水回收装置工艺流程图

该装置采用的是《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中 6.4.3含镍废

水反渗透处理技术。该处理工艺处理后废水可达标排放或回用。根据《污染源源强核

算技术指南 电镀》HJ984-2018附录 F中标 F.2电镀废水污染治理技术及效果，采用化

学法+膜分离法处理工艺，含镍废水去除率≥98%，重金属混合废水去除率≥98%。